Suapte intelligitur, in omni suo vigore stare et manere, sancteque observanda esse in posterum etiam cuncta, quae iure ecclesiastico de sponsalibus, de bannorum proclamatione, de impedimentis, de dispensationibus, de tempore vetito, de matrimonio contrahendi forma, de causarum matrimonialium tribunali disposita sunt. (2. §.)

Quoniam lex nova civilis matrimonii in facie Ecclesiae contracti nullum pro foro civili agnoscit valorem, nullosque civiles effectus, ordines a potestate civili quoad ineunda matrimonia quocunque [sic] sub respectu hactenus editi, nullas parochis amplius iniungunt obligationes. Huc pertinent, quae de matrimonio minorennium, ad militiam obligatorum, exterorum, a potestate civili praescripta sunt. Unice respicit parochos legis §. 123., cuius iussu mulcta usque ad 1000 coronas, in iterato casu insuper carceris poena ad duos usque menses plectitur ille sacerdos, qui sponsum adstiterit matrimonio, antequam coram illo probaverint se a lege civili praescriptae formalitati satisfecisse. Probatur autem testimonio peractae civilis caeremoniae ab officiali civili exarato, quod idem, praestitis illis formalitatibus, illico partibus gratis tradere tenetur, parochus vero archivo parochiae custodiendum inferat. (3. §.)

Ut difficultatibus occurratur, quae oriri possent, si formalitate civili peracta, copulatio ob ecclesiasticum obstans impedimentum differri, vel impedimento existente indispensabili, plane denegari deberet, fideles hortandi obligandique sunt, ne prius actus a lege civili praescriptos coram officiali civili praestent, quam parochus ipsis enuntiarit, nil obstare, quominus matrimonium in facie Ecclesiae ineant. (4. §.)

Quare omni, qua par est adnitantur parochi sollicitudine, ut fideles prius ipsos, quam officialem civilem adeant, suam matrimonium ineundi significaturi intentionem, quatenus observans nefors impedimentum mature dispensatione tolli, si vero indispensabile foret, partes a suo matrimonium ineundi proposito dimoveri queant. (5. §.)

Si sponsi suam matrimonium contrahendi intentionem tunc demum indicarent parochi, ubi dies peragenda formalitatis civilis stabilita iam fuerit, abs mora disponat cuncta, quae ad celebrandum matrimonium requiruntur; occurrente autem aliquo matrimonii impedimento urgebit, ut peragenda formalitas civilis differatur ad illud usque tempus, quo dispensatio in isthoc impedimento obtenta fuerit, quod si indispensabile esse contigerit, omni, quem salvandarum animarum postulat, zelo hortandi permovendique sunt sponsi, ut a suo desistant matrimonium ineundi proposito. (6. §.)

Si qui invenirentur fideles, quod imprimis in maioribus civitatibus contingere potest, qui vel ex ignorantia, vel ex indifferenti in sanctam religionem catholicam animo, vel ex Ecclesiae catholicae contemptu, suum de ineundo matrimonio propositum parochi non insinuarent, haud levis aderit suspicio, eos sola contentos esse coniunctione civili. Quare parochorum erit omni curare sollicitudine, ut de cunctis civilibus matrimoniorum proclamationibus mature sibi, etiam ope instrumenti publicationom civilium, per 14 dies in loco publico affixi, notitiam parent, quatenus omnibus, quos pastoris zelus postulat, modis partes ad matrimonium in facie Ecclesiae contrahendum permovere, obversante autem laico impedimento indispensabili, a coniunctione civili ineunda dimovere queant. His autem is suis

conaminibus pastores animarum, partium parentes, imprimis matres, consanguineos aliquas personas, quas noverint partibus aliqua nexa necessitudine, sed et officiales civiles, quos melioris in Ecclesiam sanctam esse noverint indolis, adiutores adhibebunt. Confidendum autem pastoris zelum, prudentiam, atque charitatem, qua partibus, imprimis in tollendis matrimonii impedimentis, benevole adiutorio erit, desiderato non carituram successu. Hos autem sanctos pastorum labores Ordinarii, in quantum disciplinae permittit vigor, suo prosequantur benigno iuvamine. (8. §.)

Si quos parochus noverit fideles, civili tantum formalitate peracta, coniugum adinstar convivere, omni, qua per est, sollicitudine, hortari eosdem debet, ut validum in facie Ecclesiae contrahant matrimonium, eundemque in finem omni zelo pastoralis sua eis servitia ad tollenda observantia nefors impedimenta ecclesiastica, paratissimus offeret. Si hortatus et preces eiusdem repulsam passae fuerint, peccatores non deserat, sed instet apud illos omni, quem zelus et prudentia pastoris suggesserit, modo. Quodsi vero omnes suos conatus anhelato cerneret carere successu, illique in peccaminoso convictu perseveraverint, ea quae animarum pastoris est, caritate simul et gravitate eis moestus declarabit, illos, ni resipuerint, tamquam publicos peccatores, nec absolvi in S. Confessione posse, nec admitti ad SS. Eucharistiae Sacramentum suscipiendum; sed et arceri eos debere a muneribus honorificis patrinorum, testium matrimonio assistentium, et quae similia sunt; mulieri post partum consuetam benedictionem impertiri non posse, imo debere ecclesiasticam quoque illis denegari sepulturam, si impenitentes decesserint, quin unquam vel intentionem Ecclesiae praeceptis satisfaciendi manifestaverint.

Si vero pars altera ad ineundum in facie Ecclesiae matrimonium prona foret, illudque celebrare desideraret, altera parte pertinaciter resistente, casus hic cum omnibus suis adiunctis Ordinario erit referendus eiusque inviatio expectanda. (12. §.) {Ezt a pontot hozza HANUY, *A vegyes házasságokra vonatkozó* 93. is.}

A püspöki kar fenti utasításának 12. §-ában foglalt büntetések a csak polgárilag kötött vegyes házasságokra nem vonatkoznak. (Magy. püspöki kar 1907. ápr. 18. hat.)

Hortamur Vos in Domino, ut, donec lex civilis in usu fuerit, cunctorum officialum civilium, quibus lex ista aliquid muneris contulit, actus in detrimentum Ecclesiae vergentes, ipsosque lege et instructione ministerii prohibitos, ad notitiam nostram perferatis. (13. §.)

Annue a quovis parochus et parochiae administratore exarandus erit et per vicearchidiaconum Ordinariatui substernendus tabellaris conspectus, qui continebit: a) numerum matrimoniorum catholicorum in parochia contractorum; b) numerum matrimoniorum mixtorum: ) in ecclesia catholica, ) in oratorio acatholico celebratorum; c) numerum conjunctionum mere civilium; d) numerum prolium: ) baptisatarum, ) non baptisatarum. (II. 7. §.)

Dubio caret, mutationem, quam lex nova quoad matrimonium contrahendum inducit, in quantum omnes sponsos ad sistendum semet coram officiali civili obligat, perniciosas pro salute fidelium consequentias habere posse. Venerabilis Clerus noster curatus suapte perspiciet, exinde in ipsum manantem gravissimam obligationem, prudenti semper studio, et benevolo zelo pastoralis eo adnitendi, ut

ex nova institutione quo minimum damni spiritualis in fideles curae suae concreditos dimanet. Si unquam, his calamitiosis temporibus, pastor suorum fidelium amorem et fiduciam sibi conciliet necesse est; quod si sibi successerit, adiuvante sancta Dei gratia succedet eidem etiam omnes sponso permovere, ut postquam coram officiali civili lege praescripta peregerint, quae ad valorem civilem sui matrimonii necessaria, semper in ecclesia [sic] se sistant fine eo, ut verum, coram Deo et Ecclesia validum matrimonium ineant.

Fiduciam fovemus firmam Clerum nostrum curatum, nupturientibus pauperibus omnem ademturum praetextum copulationem ecclesiasticam ideo negligendi, quia impares sunt stolarem consuetam taxam dependere. Hinc nec necessarium existimamus peculiariter commendare Clero, ut spectata rerum conditione mutata hoc in merito semper semet benevolum et liberalem exhibeat. (II. 7. §.)”

### **81. Rampolla 1897-es válasza a puztán polgári kötés vegyes házasságok kánonjogi helyzetér I**